ایرانی، عرب اور ترک موسیقی کے متجز عالم اور موسیقی کی گروہ بندی کے لئے بارہ مقام، چھ آواز اور چوبیس شعبوں پر مشتمل ایک مکمل اور مربوط نظام موسیقی کے خالق عبدالقادر بن غیبی الحافظ المرائی (پیدائش: آذربائیجان، وسط چودھویں صدی، وفات: ہرات 1435ء) نے جامع الاطمان اور مقاصد الاطمان کے عنوان سے دو کتب تالیف کیں۔ [۴۱] ثانی الذکر کم و بیش اول الذکر کا ملخص ہے جس کا ایک نسخہ بوڈلین لائبریری آکسفورڈ میں محفوظ ہے۔ اکبر آباد (آگرہ) کے مقام پر 1077ھ/1666ھ کا محررہ نسخہ 842ھ/1439ء میں کتابت شدہ ایک مخطوطے سے نقل کیا گیا ہے۔ [۴۲] مولف کے قلم سے مختصر در موسیقی نامی کتاب کا ایک مکمل اور مصور خطی نسخہ گورنمنٹ اورینٹل مینوسکرپٹ لائبریری، یونیورسٹی آف مدراس میں موجود ہے جو شاہ رخ کو معنون کیا گیا تھا۔ [۴۳]

نواب آف آرکٹ، نواب محمد علی والہ جاہی (دور حکومت: 1749-95ء) کے لئے مرتب کی جانے والی تحفۃ الغمات مولفہ محمد روح اللہ بن شاہ وجہ اللہ اسی سلسلے کی ایک کتاب ہے جس کا ایک خطی نسخہ Govt. Oriental Manuscripts Library مدراس یونیورسٹی میں محفوظ ہے۔ [۴۸] یہ کتاب دو حصوں میں منقسم ہے: پہلا حصہ ایرانی موسیقی سے متعلق ہے جبکہ دوسرا برصغیر کی موسیقی کے بارے میں ہے۔ منشی برہان خان ہاندی (متوفی 1240/1824) کی تزک والا جاہی حکمرانوں کی سرپرستی کا دلچسپ تذکرہ ہے۔ [۴۹]

برصغیر میں مستعمل ایرانی موسیقی کے ذکر سے مزین ہند فارسی متون فقط اس دور میں مروج موسیقی کا احاطہ کرتے ہیں یا قبل ازیں ایران یا برصغیر میں اس موضوع پر تالیف شدہ کتب کے مندرجات کی تکرار پر مشتمل ہیں؟

اس مقام پر خانی خان مؤلف منتخب الالباب (1732ء) کی اور اطالوی طبیب نکولو مانوچی (متوفی 1717ء) کی تحریروں کا ذکر بے محل نہ ہوگا جن میں رقص و موسیقی پر پابندی کے بارے میں اورنگ زیب کے احکامات کا حوالہ دیا گیا ہے۔ خانی خان کے بقول 1078ھ/1668ء (اورنگ زیب کے گیارہویں سال جلوس) میں درباری گویوں نے موسیقی کا ایک فرضی ”جنازہ“ ترتیب دیا جسے دیکھ کر بادشاہ نے وہ مشہور جملہ کہا کہ ”اسے اتنا گہرا فن کرنا کہ آج کے بعد اس کی آواز یا چیخ و پکار بلند نہ ہو۔“ بعد ازاں یہ واقعہ اتنا مشہور ہوا کہ موسیقی کی درسی کتب میں ”تاریخی واقعہ“ کے طور پر درج ہونے لگا اور فن موسیقی میں تان سین کی غیر معمولی مہارت کا ذکر بھی اس کے ساتھ بالالتزام ہوتا رہا۔

- ۱۹۔ راگ درپن مولفہ نواب سیف خان فقیر اللہ کے بارے میں سالار جنگ میوزیم اینڈ لائبریری حیدرآباد (مخطوطہ نمبر Mus. 3/4291) کی ٹائپ شدہ فہرست میں یہ نوٹ درج ہے: "A treatise on Indian music compiled in 1076/1666, by Faqirullah, for Man Singh of Gwaliyar. It is based on some Sanskrit works." - اسی طرح "A Descriptive Catalogue of the Islamic Manuscripts in the Government Oriental Manuscripts Library, Madras, Madras University, 1939, No. D. 75 (D), p. 218.

Ivanov, Concise Descriptive Catalogue of the Persian Manuscripts: رک: ۵۴
in the Collection of the Asiatic Society of Bengal, in Calcutta, First
Supplement, Calcutta, 1927, No. 918, p. 115.
- محولہ بالا ۵۵
- Delvoye, Inventaire, op. cit., pp. 24-9: رک: ۵۶
تفصیلات اور حوالہ جات کے لئے رک: 24-9
- ۵۷
مثلاً نواب عبدالرحمان شاہنواز خان ہاشمی ہنہنی (؟) دہلوی (۱۲۱۸/۱۸۰۳) کی مرآة آفتاب نما جس میں ابتداءے آفرینش سے
لیکر شاہ عالم کے دور حکومت (۱۲۰۲/۱۷۸۷) کے واقعات کا ذکر ہے۔ بوڈلین لائبریری میں موجود دو (۲) مخطوطات کے لئے
دیکھئے: Sachau-Ethe, op.cit., No. 120 and No. 121۔ برٹش میوزیم لندن میں موجود مخطوطات
کے لئے دیکھئے: Rieu, op.cit., Nos. 131b, 132b, 133a, etc.
- رک: ۵۸
Ethe, op. cit., Vol. I, No. 793, pp. 522-3, Chapter XIX, fols.